
 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    

DERSCA 
J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 
cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

HOTĂRÂREA  
nr. 41 din 29.08.2025 

privind aprobarea devizului general �i a indicatorilor tehnico-economici actualiza�i ai 
obiectivului de investi�ii „Înfiin�are sistem centralizat de alimentare cu apă  

în comuna Dersca, jude�ul Boto�ani” 
 
 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinară  în data de  29.08.2025 
 
Ținând cont de prevederile: 
 - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  
- Art. II, pct. Pct. 42 din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal – bugetare 

- Dispoziția de șantier nr. 1 din14.04.2025; 

 
Luând act de: 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 14  din 28.02.2025 privind aprobarea devizului general actualizat 

estimativ  și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Înființare sistem 
centralizat de alimentare cu apă în comuna Dersca, județul Botoșani” aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny” 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și 
cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2025; 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 81 din 21.08.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 
-  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 82 din  21.08.2025; 
 

Având în vedere:  
- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 
-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, muncă, 
familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 
-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi culte; 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici, actualizați, aferenți obiectivului de investiții 
„Înfiin�are sistem centralizat de alimentare cu apă”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. - Se aprobă devizul general actualizat estimativ,  aferent obiectivului de investiții „Înfiin�are 
sistem centralizat de alimentare cu apă”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Dersca, județul Botoșani a sumei de 
546.338,81 lei  reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor 
art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021.  
 

Art. 4. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 5 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 
lege, primarului comunei și Instituției Prefectului județului Botoşani și se aduce la cunoștință publică 
prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet http://www.comunadersca.ro/. 

 

 

Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                
Ilie DUCEAC                                 Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi din cei 12 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 
 







Anexa 1

Înlocuiește Anexa nr. 2.2a la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate 

Valoare                             
(lei inclusiv 

TVA)
Sursa de apă buc. 1,00 2.689.027,32

Instalaţiile de pompare buc. 1,00 514.497,06

Staţia de clorinare a apei buc. 0,00 0,00

Staţia de tratare a apei buc. 1,00 213.719,35

Conductele de aducţiune m. 2.280,00 450.956,14

Rezervor de înmagazinare a apei potabile buc. 1,00 886.816,53

Staţiile de pompare şi repompare a apei potabile buc. 0,00 0,00

Reţelele de distribuţie m. 11.366,00 5.212.301,51

Branșamente individuale buc. 200,00 842.788,19

Alte capacități ........... ………. ……….

Total locuitori ce vor beneficia direct (pentru care se 
realizează branșamente individuale) loc. 1750 ……….

12.300.000,00

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: "Inființare sistem centralizat de alimentare cu apă în comuna Dersca, 
județul Botoșani"
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)
Beneficiar (UAT)
Amplasament:

PT
UAT COMUNA DERSCA

comuna Dersca, judetul Botosani
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)
din care C+M (lei inclusiv TVA)
Curs BNR lei/euro  din data 14.11.2024

ACTUALIZARE CONFORM DISPOZITIE DE SANTIER NR.1 SI MODIFICARE TVA DE LA 19% LA 21%

Semnătura ………….

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără 
TVA) 
Verificare încadare în standard de cost
Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la  numărul 
de locuitori beneficiari (euro fără TVA)

ALIMENTĂRI CU APĂ ȘI STAȚII DE TRATARE A APEI

1.228,89

1.250,00

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
Valoare finanțată de UAT Comuna Dersca (lei inclusiv TVA) 546.338,81

Primar,
Nume Prenume, CAZACU MIHAI

12.846.338,81
10.469.855,41

4,9759


	Anexa 2.2 a

